П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 июля 2024 года город Светлогорск

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Филоновой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Суродиной С.А., 

с участием государственных обвинителей – и.о. Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Собко В.В., старшего помощника Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Железняка А.Ю., помощника Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Дудукиной З.О., подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Карпова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина 

<

Данные изъяты>

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>, проживавшего по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Данные изъяты>, имеющего на иждивении 

<

Данные изъяты>, работавшего в 

<

Данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 1 апреля до 1 мая 2022 года ФИО1, находясь на территории Калининградской области, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в созданных и существующих в глобальной сети «Интернет» программных продуктах, достоверно зная о быстрой и высокой прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная преступная деятельность в данной области наиболее эффективна при создании организованной группы под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, решил сформировать устойчивую организованную группу с целью получения систематического преступного дохода от незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (далее ИТС «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Калининградской и Тульской областей.

В период с 1 до 15 мая 2022 года ФИО1, находясь на территории Калининградской области, в целях осуществления своего преступного намерения, обладая специальными познаниями в области информационно - телекоммуникационных и компьютерных технологий, действуя согласно преступному умыслу на запрещенных в Российской Федерации интернет-площадках 

<

Данные изъяты> по электронному адресу: 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> по электронному адресу: 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> по электронному адресу: 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>, доступ к которым возможен только посредством использования программного обеспечения «TOR browser» - компьютерной программы, позволяющей устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, содержащей информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования, местах, способах приобретения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распространение которых в Российской Федерации запрещено, имеющей популярность среди лиц, употребляющих наркотические средства, и их распространителей, с учетом установленных на данных торговых площадках правил, создал виртуальные интернет-магазины с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)», деятельность которых была направлена на незаконный сбыт наркотических средств с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», на страницах которых разместил информацию об ассортименте имеющихся наркотических средств, их стоимости, способах приобретения и оплаты наркотических средств заинтересованными лицами, а также об имеющихся вакансиях в интернет - магазинах, то есть информацию как для привлечения новых потребителей наркотических средств, так и для привлечения новых участников организованной группы, гарантировав анонимность и высокий доход от осуществления преступной деятельности.

Кроме того, ФИО1, в указанный выше период времени, с целью распространения преступной деятельности созданной им организованной группы на большой территории, в управляемых и созданных им интернет - магазинах с торговым названием 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> добавил объявления о соискании на должности «закладчиков» («кладменов») лиц в различных регионах Российской Федерации, в частности в городах Калининграда и Калининградской области, Тула и Тульская область, Владимир, Сергиев Посад, Долгопрудный Московской области, Подольск Московской области, Калуга, Коломна, ФИО2, Кострома, Липецк и иные, при условии внесения залога в сумме не менее 3 000 рублей (в зависимости от количества получаемых на первоначальном этапе для реализации наркотических средств), который зачислялся на электронный счет интернет-магазина в пиринговой платёжной интернет - системе «Bitcoin».

Так, в период с 15 мая 2022 года по 31 января 2023 года Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующий свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты>, под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, осведомленный о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако при этом приносит значительный и стабильный доход, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств посредством ИТС «Интернет» и извлечения систематической денежной прибыли, располагая информацией о существовании виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, деятельность которых направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на указанных торговых площадках, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, обнаружил на витрине одного из указанных интернет-магазинов рекламу с предложением о работе в нём в качестве «закладчика» («кладмена»).

В связи с этим в вышеуказанное время у Лица №1, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с незнакомыми ему лицами из числа участников интернет-магазина с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> на территории Калининградской области с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Реализуя задуманное, в указанный период времени Лицо №1, находясь на территории Калининградской области, путем передачи электронных сообщений на одной из торговых площадок 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> либо 

<

Данные изъяты>, вступил в переписку с ФИО1, выполняющим роль «организатора и руководителя» вышеназванных интернет-магазинов, конспирирующим свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты>, на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, указал о своем желании трудоустроиться в данные интернет-магазины на должность «закладчика» («кладмена») и выразил готовность внесения в этих целях залога в виде денежных средств в сумме не менее 3 000 рублей. В свою очередь ФИО1, выполняющий роль «организатора и руководителя», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «закладчика» («кладмена»), принял решение о вовлечении Лица №1 в состав организованной группы с условием внесения последним залога в сумме не менее 3 000 рублей, и в анонимном чате путем обмена сообщениями на одной из вышеуказанных торговых площадках проинформировал Лицо №1 о необходимости внесения денежных средств в размере не менее 3 000 рублей в качестве залога путем приобретения соответствующей позиции на электронной витрине одного из созданных и возглавляемых ФИО1 виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>. В свою очередь Лицо №1, согласившись с выдвинутыми ему условиями об устройстве на должность «закладчика» («кладмена») и получив указание о необходимости внесения залога в размере не менее 3 000 рублей, продолжая реализовывать задуманное, в вышеуказанный период времени с применением пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» перечислил с используемого им виртуального счета, привязанного к одной из используемой им учетной записи (аккаунта) с именами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> на виртуальный счет одного из интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, денежные средства в размере не менее 3 000 рублей, тем самым внеся залог по занимаемой преступной должности. Получив согласие Лица №1, внесшего залог в сумме не менее 3 000 рублей, на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика» («кладмена»), ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» посредством осуществления соответствующих настроек интернет-магазинов с торговым названием 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, допустил учётные записи, используемые Лицом №1, к частичному управлению вышеназванными интернет-магазинами. Затем ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» обучил вновь вовлеченного участника организованной группы - Лицо №1 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования тайников - «закладок» с наркотическими средствами.

Кроме того, в период времени с 15 мая 2022 года по 30 апреля 2023 года Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, конспирирующий свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, осведомленный о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако при этом приносит значительный и стабильный доход, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью постоянного незаконного сбыта наркотических средств посредством ИТС «Интернет» и извлечения систематической денежной прибыли, располагая информацией о существовании виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, деятельность которых направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на указанных торговых площадках, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, обнаружил на витрине одного из указанных интернет-магазинов рекламу с предложением о работе в нём в качестве «закладчика» («кладмена»).

В связи с этим в вышеуказанное время у Лица №2, действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы с незнакомыми ему лицами из числа участников интернет-магазина с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на территории Тульской области с целью постоянного получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Реализуя задуманное, в указанный период времени Лицо №2, находясь на территории Тульской области, путем передачи электронных сообщений на одной из торговых площадок 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> либо 

<

Данные изъяты> вступил в переписку с ФИО1, выполняющим роль «организатора и руководителя» вышеназванных интернет-магазинов, конспирирующим свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты>, на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, указал о своем желании трудоустроиться в данные интернет-магазины на должность «закладчика» («кладмена») и выразил готовность внесения в этих целях залога в виде денежных средств в сумме не менее 3 000 рублей. В свою очередь ФИО1, выполняющий роль «организатора и руководителя», осуществляя свою преступную роль в подборе кадров в организованную группу на должность «закладчика» («кладмена»), принял решение о вовлечении Лица №2 в состав организованной группы с условием внесения последним залога в сумме не менее 3 000 рублей, и в анонимном чате путем обмена сообщениями на одной из вышеуказанных торговых площадках проинформировал Лицо №2 о необходимости внесения денежных средств в размере не менее 3 000 рублей в качестве залога путем приобретения соответствующей позиции на электронной витрине одного из созданных и возглавляемых ФИО1 виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>. В свою очередь Лицо №2, согласившись с выдвинутыми ему условиями об устройстве на должность «закладчика» («кладмена») и получив указание о необходимости внесения залога в размере не менее 3 000 рублей, продолжая реализовывать задуманное, в вышеуказанный период времени с применением пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» перечислил с используемого им виртуального счета, привязанного к одной из используемой им учетной записи (аккаунта) с именами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> на виртуальный счет одного из интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, денежные средства в размере не менее 3 000 рублей, тем самым внеся залог по занимаемой преступной должности. Получив согласие Лица №2, внесшего залог в сумме не менее 3 000 рублей, на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика» («кладмена»), ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» посредством осуществления соответствующих настроек интернет-магазинов с торговым названием 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>», допустил учётные записи, используемые Лицом №2 к частичному управлению вышеназванными интернет-магазинами. Затем ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя», обучил вновь вовлеченного участника организованной группы - Лицо №2 мерам конспирации, правилам поведения в преступной группе, провел инструктаж по правилам оборудования тайников - «закладок» с наркотическими средствами.

Кроме того, преследуя цель сплоченной организованной группы под единым руководством, ФИО1, выполняя функции «лидера» преступной группы в период с 15 мая 2022 года по 30 апреля 2023 года подыскал, а затем вовлёк в состав организованной группы на должности «закладчиков» («кладменов») ранее незнакомых ему лиц - Лицо №3, конспирирующее свою преступную деятельность на сайтах 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, а также иных неустановленных лиц, конспирирующих свою преступную деятельность на вышеуказанных сайтах под псевдонимами: 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и иных неустановленных лиц, которые в составе организованной группы под руководством ФИО1 осуществляли преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Калининградской и Тульской областей, путем помещения наркотических средств в тайники («закладки») за материальное вознаграждение.

Определив структуру организованной группы и круг её участников, ФИО1 в целях скоординированности, слаженности и оперативности действий участников организованной группы при совершении преступлений, рассчитывая на длительный период незаконной деятельности, заранее четко распределил преступные роли каждого из участников, возложив на себя преступную роль организатора и руководителя организованной группы, выступая в роли администратора интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осуществляющими незаконную деятельность на запрещенных в Российской Федерации интернет-площадках, доступ к которым был возможен только посредством использования интернет - браузера 

<

Данные изъяты>, должен был осуществлять следующее: договариваться с лицами, поставляющими наркотические средства о незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы; производить оплату незаконно приобретаемых с целью незаконного сбыта оптовых партий наркотических средств, при этом получать у поставщиков наркотических средств сведения о местах нахождении оборудованных тайников («закладок») с незаконно приобретенными наркотическими средствами; посредством обмена текстовыми сообщениями на сайтах 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> сообщать подчиненным «закладчикам» Лицу №1, Лицу №2, Лицу №3 и иным неустановленным лицам сведения о месте нахождения приобретенных им оптовых партий наркотических средств, поручать извлекать из оборудованных тайников («закладок») незаконно приобретенные оптовые партии наркотических средств («мастер - клады»), производить их расфасовку на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку, оборудовать на вверенной им территории, в том числе Калининградской и Тульской областей тайников - «закладок» с расфасованными наркотическими средствами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности тайников и их фотофиксации, а впоследствии выгружать на электронные витрины виртуальных интернет- магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> сведения о размещенных по тайникам -«закладкам» наркотических средств в определенных местах на территории Калининградской и Тульской областей, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника - «закладки» и его местонахождение для их незаконного сбыта разным покупателям; осуществлять контроль за деятельностью подчиненных ему «закладчиков» («кладменов») по оборудованию тайников - «закладок» с розничными партиями наркотических средств и по своевременному добавлению информации о месте нахождении данных тайников - «закладок» на электронные витрины контролируемых им интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>; с целью расширения ассортимента, а также увеличения оборота реализуемых наркотических средств, самостоятельно извлекать из «тайников-закладок» незаконно приобретенные им оптовые партии наркотических средств («мастер-кладов»), перемещении их в безопасное место, незаконном хранении указанных наркотических средств; расфасовку наркотических средств на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование на определенной территории Калининградской области тайников - «закладок» с расфасованными наркотическими средствами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности тайников и их фотофиксацию; выгрузку на электронные витрины виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, сведений о размещенных по тайникам - «закладкам» наркотических средств, в определенных местах на территории Калининградской области, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника - «закладки» и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям; извлекать из тайников - «закладок» оптовые партии наркотических средств, их незаконно хранить, перемещать указанные наркотические средства по месту жительства или в иное безопасное место, расфасовывать на более мелкие партии, так называемые «мастер - клады»; помещать фасованные или нефасованные мелкооптовые партии («мастер - клады») наркотических средств в тайники - «закладки», посредством ИТС «Интернет» передавать сведения о месте нахождения указанных тайников - «закладок» лицам, выполняющим обязанности «закладчиков» («кладменов»); давать указания «закладчикам» («кладменам») о необходимости изъятия из тайника - «закладки» мелкооптовой партии наркотических средств, расфасовки мелкооптовых партий наркотических средств на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку, оборудования на вверенной им территории, в том числе Калининградской и Тульской областей тайников - закладок» с расфасованными наркотическими средствами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности таковых тайников, их фотофиксации и последующей выгрузки на электронные витрины виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, сведений о размещенных по тайникам -«закладкам» наркотических средств в определенных местах на территории Калининградской и Тульской областей, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника - «закладки» и его местонахождение, для их незаконного сбыта разным покупателям; осуществлять контроль над количеством наркотических средств, находящихся у подчиненных «закладчиков» («кладменов»), а также над выполнением поставленных им задач по незаконному сбыту наркотических средств; разрешать диспуты (споры), возникающие у покупателей в случае не обнаружения наркотических средств в тайниках - «закладках», подключать при необходимости к разрешению диспутов «закладчика» (кладмена), оборудовавшего данную закладку; осуществлять подбор, вовлечение новых участников организованной группы и координировать их деятельность, а также давать указания о соблюдении мер конспирации с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов; распределять обязанности между участниками организованной группы и координировать преступные действия всех ее участников; определять территорию, на которой должна осуществляться преступная деятельность; осуществлять общее администрирование интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1 г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, а именно: устанавливать в ИТС «Интернет» виды и цену сбываемых наркотических средств; обеспечивать участникам организованной группы доступ к частичному управлению указанным интернет - магазином; размещать на электронных страницах интернет - магазинов рекламу о продаже наркотических средств, а также о поиске новых членов организованной группы; получать денежные средства от потребителей на электронный счёт платежной системы «Bitcoin»; распределять прибыль от преступной деятельности на незаконное приобретение наркотических средств оптовыми партиями с целью осуществления постоянной и бесперебойной преступной деятельности организованной группы, на выплату заработной платы организованной группе исходя из эффективности их работы, направленной на незаконный сбыт наркотических средств; осуществлять иные функции по управлению преступной деятельностью.

Кроме того, ФИО1, возложив на себя обязанности «организатора и руководителя», определил «закладчикам» («кладменам») следующие функциональные обязанности: получение в личных сообщениях на сайтах 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> в ИТС «Интернет» от «организатора и руководителя» информации о месте нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств («мастер - кладов») в не расфасованном виде; извлечение из данных «тайников-закладок» оптовых партий наркотических средств («мастер-кладов») в объеме, не превышающем сумму внесённого залога, перемещении их в безопасное место, незаконном хранении указанных наркотических средств; согласно указаний «организатора и руководителя» расфасовку полученных наркотических средств на розничные партии в индивидуальную, удобную для незаконного сбыта упаковку; оборудование на определенной территории Калининградской или Тульской области по указанию «организатора и руководителя» тайников - «закладок» с расфасованными наркотическими средствами для разных приобретателей с соблюдением принципов надежности тайников и их фотофиксацию; выгрузку на электронные витрины виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1 г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> сведений о размещенных по тайникам - «закладкам» наркотических средств в определенных местах на территории Калининградской и Тульской областей с использованием определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника -«закладки» и его местонахождение для их незаконного сбыта разным покупателям; участие в разрешении диспутов (споров), возникающих у приобретателей в случае не обнаружения ими наркотического средства в тайнике («закладке»).

За выполнение указанных функций «организатор и руководитель» выплачивал «закладчикам» («кладменам») заработную плату в сумме не менее 400 рублей за каждый оборудованный тайник («закладку») с наркотическим средством.

Лицами, выполняющими функции «закладчика» в организованной группе, являлись: «Лицо № 1», конспирирующий свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>; «Лицо № 2», конспирирующий свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>; «Лицо № 3», конспирирующее свою преступную деятельность на сайтах 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>; иные неустановленные лица.

Согласно разработанному ФИО1, выполняющему роль «организатора и руководителя» механизму совершения преступных деяний, покупатель наркотических средств, используя программное обеспечение, позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, заходит на электронную витрину виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, где в предлагаемых позициях выбирает наркотическое средство в необходимом ему количестве, город и район, в котором ему удобно отыскать тайник - «закладку» с наркотическим средством, осуществляет его оплату путем перевода денежных средств с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin» со своего электронного счета на электронный счет вышеназванных виртуальных интернет-магазинов. После чего покупатель в автоматическом режиме на электронной странице виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р 1 г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> получает ранее выгруженные участниками организованной группы подробные сведения о месте нахождении тайника - «закладки» с оплаченным им наркотическим средством, где впоследствии его незаконно приобретает, изымая самостоятельно наркотик из тайника («закладки»).

При этом, преступным умыслом участников преступной организованной группы: ФИО1, выполняющего обязанности «организатора и руководителя», Лица №1, Лица №2, Лица №3 и иных неустановленных лиц, выполняющих обязанности «закладчиков» («кладменов»), охватывалось, что фасовка помещаемых в тайники-«закладки» с целью незаконного сбыта наркотических средств осуществлялась различными массами в отдельные упаковки, которые помещались в отдельные друг от друга тайники-«закладки», что обеспечивало обособленные незаконные сбыты наркотических средств из каждого тайника отдельной массой отдельному покупателю за отдельную плату.

При совершении преступлений ФИО1 разработал и внедрил меры конспирации, которые соблюдались всеми участниками преступной организованной группы: использование для общения ресурс торговых площадок 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> в ИТС «Интернет», обеспечивающих анонимность пользователя, невозможность определения его настоящего местонахождения, а также надежную защиту переписки между участниками организованной группы и покупателями наркотических средств за счет использования алгоритмов шифрования передаваемых данных; наркотические средства передавались соучастникам также, как и «наркопотребителям» через тайники – «закладки», что исключало визуальный контакт между участниками организованной группы и потребителями наркотических средств; оборот денежных средств, связанный с получением прибыли от незаконной деятельности по продаже наркотических средств осуществлялся с использованием пиринговой платёжной интернет-системы «Bitcoin», что затрудняло доступ к получению сведений о переводах денежных средств сотрудниками правоохранительных органов; анонимность членов организованной группы по отношению друг к другу, использование в ходе общения между членами организованной группы псевдонимов.

В основу функционирования организованной группы ФИО1, который стал организатором и руководителем, были положены принципы сплоченности, организованности, устойчивости и дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между его участниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации.

Таким образом, организованная группа, действующая посредством виртуальных интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> в составе ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», Лица №1, Лица №2, Лица №3, выполняющих функции «закладчика» (кладмена, курьера, минера), а также иных неустановленных лиц при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств имела следующие признаки: организованность, состоявшая в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; сплоченность, выразившаяся в наличии у руководителя и участников организованной группы единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, общих преступных целей и намерений, в том числе в виде получения максимально высоких доходов, преобразующих его в единое целое, стойкости внутренних связей между её участниками; устойчивость, выразившаяся в длительном осуществлении организованной преступной деятельности, в период с 15 мая 2022 года по 22 июня 2023 года, четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, слаженности и согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; взаимозаменяемость участников преступной группы. Преступная деятельность организованной группы не прекращалась пресечением преступной деятельности её отдельных участников; координация деятельности всех участников со стороны «организатора и руководителя» преступной организованной группы, оперативность и мобильность; высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании ИТС «Интернет» и современных сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами.

Задачами организованной группы являлись: незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств у неустановленных лиц, их незаконное хранение, а также незаконный сбыт наркотических средств, в том числе на территории Калининградской и Тульской областей бесконтактным способом посредством ИТС «Интернет» в целях незаконного обогащения ее участников.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» интернет-магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, действуя в составе организованной группы, под его руководством Лицо №1, Лицо №2, выполняя функции по должности «закладчиков» («кладменов») за систематическое денежное вознаграждение, в период с 15 мая 2022 года по 22 июня 2023 года совершили ряд особо тяжких преступлений по незаконному сбыту психотропных веществ на территории Калининградской и Тульской областей. 

(1) В период с 15 мая 2022 года до 12:07 часов 5 июня 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1 г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)», зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств: вещества, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 2,01 грамма, что является значительным размером, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Калининградской области.

В вышеуказанный период времени, ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы - Лицо №1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После этого, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)», зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств (мастер - клада), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, посредством отправки личных сообщений в ИТС «Интернет», сообщил Лицу №1 о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического средства из тайника («закладки»), расфасовать его, согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)», на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося в тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

После чего, в указанный выше период времени Лицо №1, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством интернет - магазина с торговым названием: 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)», зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок местности, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 2,01 грамма, что является значительным размером, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Калининградской области, где Лицо №1 в указанный выше период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», фольгу, пластилин, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 2,01 грамма, что является значительным размером в сверток, изготовленный из полимерного пакета, фрагмента фольги, который с целью маскировки под естественный ландшафт обернул пластилином, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату.

Лицо №1 в указанный выше период времени, выполняющее функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине с торговым названием: 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)», зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - в свёрток, изготовленный из полимерного пакета с застёжкой «зип-лок», фрагмента фольги и пластилина вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 2,01 грамма, что является значительным размером, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенном в 300 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 250 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Затем, сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») в его местонахождение, Лицо №1 в период времени с 12:07 часов 5 июня 2023 года до 20:36 часов 9 июня 2023 года, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с использованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 2,01 грамма, что является значительным размером, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты> выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)», деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №1, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя», к незаконному сбыту вещества, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 2,01 грамма, что является значительным размером, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 2,01 грамма, что является значительным размером, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 9 июня 2023 года в период с 22:19 часов до 22:38 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(2) В период с 15 мая 2022 года до 14:28 часов 26 мая 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств: вещества, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,46 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Калининградской области.

В вышеуказанный период времени, ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы — Лицо №1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После этого, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств («мастер - клада), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, посредством отправки личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №1, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического средства из тайника («закладки»), расфасовать его, согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося в тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

После чего, в указанный выше период времени Лицо №1, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством интернет - магазина с торговым названием: 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок местности, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,46 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в неустановленное следствием место, расположенное на территории Калининградской области, где Лицо №1 в указанный выше период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, пластилин, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, который с целью маскировки под естественный ландшафт обернул пластилином, приготовив его к незаконному сбыту с пользованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату.

После чего, Лицо №1 в указанный выше период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - в свёрток, изготовленный из полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты и пластилина вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 54°56"44.5" северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенный в 280 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 290 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №1 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с использованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС -Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №1, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя» к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,46 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 17 июня 2023 года в период с 17:35 часов 35 минут до 17:48 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(3) В период времени с 15 мая 2022 года до 14:14 часов 26 мая 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств: - вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,89 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Калининградской области.

В вышеуказанный период времени, ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы - Лицо №1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайте 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После этого, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет», посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств («мастер - клада), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, посредством отправки личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №1, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотической средства из тайника («закладки»), расфасовать его, согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождения оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося в тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

После чего, в вышеуказанный период времени Лицо №1, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты> на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1 выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок местности, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола аабиса), массой наркотического средства не менее 0,89 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Калининградской области, где Лицо №1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, пластилин, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,89 грамма, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, который с целью маскировки под естественный ландшафт обернул пластилином, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату.

Лицо №1 в вышеуказанный период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток, изготовленный из полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты и пластилина вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,89 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю и отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенный в 530 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 470 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №1 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с пользованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,89 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №1, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя» к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,89 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаш смола каннабиса), массой наркотического средства 0,89 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 17 июня 2023 года в период с 18:03 часов до 18:17 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(4) В период времени с 15 мая 2022 года до 14:14 часов 26 мая 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств - вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,90 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Калининградской области.

В вышеуказанный период времени ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы - Лицо №1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После этого, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиг с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») приобретенной оптовой партии наркотических средств («мастер – клада»), оборудованного в неустановленном участке местности на территории Калининградской области, посредством отправки личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №1, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического средства из тайника («закладки»), расфасовать его согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайника («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождения оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося в тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

После чего, в вышеуказанный период времени Лицо №1, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, исполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской области посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок местности, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,90 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Калининградской области, где Лицо №1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, пластилин, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя», произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории Калининградской области, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,90 грамма - в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, который с целью маскировки под естественный ландшафт обернул пластилином, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату.

Затем, Лицо №1 в указанный выше период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине с кетовым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток, изготовленный из мерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты и пластилина вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой этического средства 0,90 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенный в 490 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 470 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №1 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с использованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,90 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №1, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством гашиш (анаш смола каннабиса), массой наркотического средства 0,90 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,90 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 17 июня 2023 года в период с 18:20 часов до 18:35 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(5) В период с 15 мая 2022 года до 14:08 часов 26 мая 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернект» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговвых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств - вещества, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,87 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Калининградской области.

В вышеуказанный период времени ФИО1, выполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы — Лицо №1, конспирирующего свою преступную деятельность под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функцию «закладчика» («кладмена»).

После этого, в вышеуказанный период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств («мастер – клада»), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, посредством личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №1, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического из тайника («закладки»), расфасовать его согласно ранее достигнутой договоренности, различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

Лицо №1 в указанный выше период времени, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств территории Калининградской области посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиca), массой наркотического средства не менее 0,87 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Калининградской области, где Лицо №1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, пластилин, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской области, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,87 грамма, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, который с целью маскировки под естественный ландшафт обернул пластилином, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату.

Лицо №1 в указанный выше период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток, изготовленный из полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты и пластилина вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,87 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенном в 460 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 470 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с данным наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №1 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с использованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,87 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №1, действующим в состава организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя» к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,87 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, каннабиса), массой наркотического средства 0,87 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 17 июня 2023 года в период с 18:40 часов до 18:55 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(6) В период времени с 15 мая 2022 года до 14:08 часов 26 мая 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1 г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств - вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,81 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника – «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Калининградской области. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, исполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы — Лицо №1, конспирирующего свою деятельность под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После чего, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств («мастер – клада»), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, посредством личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №1, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического средства из тайника («закладки»), расфасовать его, согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

В указанный выше период времени Лицо №1, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств территории Калининградской области посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиca), массой наркотического средства не менее 0,81 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Калининградской области, где Лицо №1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, пластилин, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,81 грамма, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, который с целью маскировки под естественный ландшафт обернул пластилином, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату.

После чего, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток, изготовленный из полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты и пластилина вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,81 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю и отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенный в 690 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 510 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №1 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с пользованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,89 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №1, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя» к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,81 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,81 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 17 июня 2023 года в период с 19:02 часов до 19:17 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(7) В период времени с 15 мая 2022 года до 21:50 часов 19 мая 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1 г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств - вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства не менее 0,52 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника – «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Калининградской области. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, исполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы — Лицо №1, конспирирующего свою деятельность под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После чего, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств («мастер – клада»), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Калининградской области, посредством личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №1, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического средства из тайника («закладки»), расфасовать его, согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Калининградской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

В указанный выше период времени Лицо №1, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств территории Калининградской области посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиca), массой наркотического средства не менее 0,52 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Калининградской области, где Лицо №1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, пластилин, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Калининградской, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,52 грамма, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, который с целью маскировки под естественный ландшафт обернул пластилином, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленному приобретателю за отдельную плату.

Затем, Лицо №1 в вышеуказанный период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт организованной группой с использованием ИТС «Интернет» наркотических средств на территории Калининградской области неопределённому кругу лиц, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток, изготовленный из полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты и пластилина вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,52 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю и отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенный в 50 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 95 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №1 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Iphone», с пользованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,52 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №1, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя» к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,52 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,52 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 21 июня 2023 года в период с 10:50 часов до 11:04 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(8) В период с 15 мая 2022 года до 19:46 часов 11 июня 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых плошадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств - вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С не менее 2,48 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Тульской области.

В вышеуказанный период времени ФИО1, исполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы - Лицо №2, конспирирующего свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После этого, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет», посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств («мастер - клада), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Тульской области, посредством отправки личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №2, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического средства из тайника («закладки»), расфасовать его согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Тульской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося в тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

В указанный выше период времени Лицо №2, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Тульской области, посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок местности, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, не менее 2,48 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконно приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Тульской области, где Лицо №2 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №2 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Тульской области, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С 2,48 грамма, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленно приобретателю за отдельную плату.

Лицо №2 в вышеуказанный период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток, изготовленный из полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотическою средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 2,48 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенный в 220 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 200 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Honor» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №2 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Honor», с пользованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С 2,48 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №2, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя» к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С 2,48 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С 2,48 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 14 июня 2023 года в период с 13:56 часов до 14:30 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(9) В период с 15 мая 2022 года до 19:53 часов 11 июня 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых плошадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированного на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств - вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С не менее 0,7 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности на территории Тульской области.

В вышеуказанный период времени ФИО1, исполняя роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, принял решение задействовать в незаконном сбыте приобретенного наркотического средства подчиненного ему участника организованной группы - Лицо №2, конспирирующего свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, выполняющего в организованной группе функции «закладчика» («кладмена»).

После этого, в указанный выше период времени ФИО1, выполняя преступную роль «организатора и руководителя» преступной организованной группы, находясь на территории Калининградской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет», посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него в организованной группе обязанности, ставшие известные ему при неустановленных обстоятельствах сведения о месте нахождении тайника («закладки») с приобретенной оптовой партией наркотических средств («мастер - клада), оборудованного на неустановленном участке местности на территории Тульской области, посредством отправки личных сообщений в ИТС «Интернет» сообщил Лицу №2, использующему учетную запись под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, о необходимости изъять данную оптовую партию наркотического средства из тайника («закладки»), расфасовать его согласно ранее достигнутой договоренности различными массами в индивидуальные упаковки поштучно, которые разместить по тайникам («закладкам») на территории Тульской области, а сведения о месте нахождении оборудованных тайников выгрузить на электронную витрину виртуального интернет-магазина 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на сайте 

<

Данные изъяты> для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы каждого наркотического средства, находящегося в тайнике («закладке») обособленным приобретателям за отдельную плату.

В указанный выше период времени Лицо №2, выполняя функции «закладчика» («кладмена») в организованной группе, используя учетную запись (аккаунт) под псевдонимами на сайте 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> - 

<

Данные изъяты>, после получения указаний от ФИО1, выполняющего роль «организатора и руководителя», осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Тульской области, посредством интернет - магазина с торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя возложенные на него преступные обязанности, прибыл на неустановленный участок местности, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом, оптовую партию наркотических средств, в том числе вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, не менее 0,7 грамма, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконно приобретения в неустановленное место, расположенное на территории Тульской области, где Лицо №2 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять возложенную на него преступную роль «закладчика» («кладмена»), действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя приисканные для этой цели полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», липкую ленту, согласно поступивших указаний от «организатора и руководителя» произвел расфасовку вышеуказанной оптовой партии наркотических средств в удобную для незаконного сбыта упаковку. В том числе, Лицо №2 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте на территории Тульской области, взвесил и упаковал вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 0,7 грамма, в сверток, изготовленный из полимерных пакетов, фрагмента липкой ленты, приготовив его к незаконному сбыту с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы обособленно приобретателю за отдельную плату.

После чего, Лицо №2 в вышеуказанный период времени, выполняющий функции «закладчика» в виртуальном интернет-магазине торговым названием 

<

Данные изъяты>, зарегистрированном на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, продолжая реализовывать общий преступный умысел, взяв расфасованное в индивидуальную и удобную для незаконного сбыта упаковку - свёрток, изготовленный из полимерных пакетов с застёжкой «зип-лок», фрагмента липкой ленты вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотическою средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 0,7 грамма, для его незаконного сбыта обособленному приобретателю за отдельную плату, разместил его в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, расположенный в 160 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и в 270 метрах от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, и при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Honor» сделал фотографию места вышеуказанного тайника, на которой обозначил его координаты и описание месторасположения для сообщения приобретателю.

Сведения о местонахождении вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством, с применением определенной терминологии, обозначающей вид наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, Лицо №2 в вышеуказанный период времени с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Honor», с пользованием браузера «TOR-browser» - программного обеспечения, позволяющего устанавливать анонимное сетевое соединение в обход блокировки и законодательных ограничений посещения веб-сайтов, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет» вещества, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 0,7 грамма, отдельному приобретателю, осознавая незаконный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с применением определенной терминологии, обозначающей вид упаковки наркотического средства, а также способ оборудования тайника («закладки») и его местонахождение, используя учетную запись с именем пользователя («никнеймом») 

<

Данные изъяты>, выгрузил на «электронную витрину» интернет-магазина с торговыми названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Таким образом, сведения о подготовленном Лицом №2, действующим в составе организованной группы с ФИО1, выполняющим функции «организатора и руководителя» к незаконному сбыту веществе, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 0,7 грамма, стали доступны для всеобщего просмотра пользователям ИТС «Интернет» в интернет-магазине с торговым названием 

<

Данные изъяты>, деятельность которого направлена на незаконный сбыт наркотических средств и велась на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

Вышеуказанное вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства, высушенного до постоянной массы при температуре 110-115 °С, 0,7 грамма, изъято из тайника в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 22 июня 2023 года в период с 10:50 часов до 11:05 часов. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

(10) В период с 15 мая 2022 года до 20:11 часов 6 июня 2023 года ФИО1, исполняющий в организованной группе, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, роль «организатора и руководителя», действуя умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет – магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, исполняя взятые на себя в организованной группе обязанности по приобретению оптовых партий наркотических средств для обеспечения преступной деятельности организованной группы, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности организованной группы, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств: вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства не менее 5 712,39 грамма, что является крупным размером; порошкообразного вещества, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой наркотического средства (смеси) не менее 0,32 грамма; вещества, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 1,8 грамма, произвёл их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном на участке местности, расположенном на расстоянии 110 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и 140 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, имеющего географические координаты 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>.

В вышеуказанный период времени ФИО1, выполняя функции «организатора и руководителя» в организованной группе, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 110 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и 140 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, имеющего географические координаты 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, где изъял из тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом - поставщиком наркотических средств, оптовую партию в расфасованном виде: вещества, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства не менее 5 712,39 грамма, что является крупным размером; порошкообразного вещества, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой наркотического средства (смеси) не менее 0,32 грамма; вещества, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С не менее 1,8 грамма, упакованные в полимерную упаковку, которую незаконно храня при себе переместил от места незаконного приобретения в своё жилище – квартиру 

<

№> в корпусе 

<

№> дома 

<

№> по 

<

Адрес>, где ФИО1 в вышеуказанный период времени, продолжая выполнять преступную роль «организатора и руководителя», используя приисканные для этой цели электронные весы, полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», полимерную пленку, произвел расфасовку части вышеуказанной оптовой партии наркотических средств как на мелкооптовые партии («мастер - клады»), предназначенные для последующей передачи лицам, исполняющим обязанности по должности «закладчика» («кладмена») в созданной и возглавляемой им организованной группе, так и на розничные партии, предназначенные для последующего незаконного сбыта с использованием ИТС «Интернет» посредством созданных им виртуальных интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты> обособленному приобретателю за отдельную плату.

В том числе ФИО1 в указанный выше период времени, находясь в своем жилище по указанному выше адресу, взвесил, и упаковал: вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 3 276,35 грамма, что является крупным размером - в 119 свертков, изготовленных из полимерных пакетов с застежкой «зип - лок», обернутых полимерной пленкой; вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 503,04 грамма, является крупным размером - в две картонные подложки; вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 983 грамма, что является крупным размером - в фрагмент полимерного пакета; порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой наркотического средства (смеси) 0,32 грамма - в полимерный пакет с застежкой типа «зип – лок»; вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 1,8 грамма - в сверток из фрагмента бумаги; вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 950 грамма, что является крупным размером - в 10 брикетов, изготовленных из полимерного материала, приготовив их как для последующей передаче лицам, исполняющим обязанности по должности «закладчика» («кладмена»), так и для самостоятельного незаконного сбыта с использованием ИТС «Интернет».

В вышеуказанный период времени ФИО1, выполняющий в организованной группе функции «организатора и руководителя», с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет», посредством виртуальных интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, разместил: вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 3 276,35 грамма, что является крупным размером, упакованное в 119 свертков, изготовленных из полимерных пакетов с застежкой «зип - лок», обернутых полимерной пленкой; вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола аннабиса), общей массой наркотического средства 503,04 грамма, что является крупным размером, упакованное в две картонные подложки; вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 983 грамма, что является крупным размером, упакованное в фрагмент полимерного пакета; вещество, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 950 грамма, что является крупным размером, упакованное в 10 брикетов, изготовленных из полимерного материала; порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой наркотического средства (смеси) 0,32 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «зип - лок»; вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 1,8 грамма, упакованное в сверток из фрагмента бумаги, в помещении жилой комнаты квартиры по указанному выше месту своего жительства, где продолжил незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства до 21:16 часов 7 июня 2023 года - до проведения обыска сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, с целью как самостоятельного незаконного сбыта посредством ИТС «Интернет» через созданные им виртуальные интернет - магазины с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, так и последующей передачи указанных наркотических средств бесконтактным способом подчиненным участникам организованной группы - «закладчикам» («кладменам»), для дальнейшего их незаконного сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории Калининградской и Тульской областей в составе организованной группы, действующей с использованием ИТС «Интернет» посредством виртуальных интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

В вышеуказанный период ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Калининградской и Тульской областей в составе созданной и возглавляемой им организованной группы с использованием ИТС «Интернет», желая иметь бесперебойный источник поступления наркотических средств в созданные им виртуальные интернет-магазины с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, а также расширить ассортимент незаконно сбываемых бесконтактным способом наркотических средств, находясь на территории Калининградской области, приискал неустановленного поставщика наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым посредством переписки в личных сообщениях в ИТС «Интернет» согласовал стоимость оптовой партии наркотических средств - вещества, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой наркотического средства не менее 1 001,1 грамма, что является крупным размером, произвел их оплату с использованием пиринговой платёжной интернет - системы «Bitcoin», получив после этого от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника - «закладки» с оплаченным наркотическим средством, оборудованном на участке местности, расположенном на расстоянии 160 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и 160 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, имеющего географические координаты 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>.

В указанный выше период времени с ФИО1, выполняя функции «организатора и руководителя» в организованной группе, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием ИТС «Интернет» посредством интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>, осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, умышленно, в общих интересах организованной группы, прибыл на указанный выше участок местности, где изъял тайника («закладки»), оборудованного неустановленным лицом - поставщиком наркотических средств, оптовую партию в не расфасованном виде: вещества, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой наркотического средства не менее 1 001,1 грамма, что является крупным размером, упакованное в сверток, изготовленный из полимерного пакета, обернутого липкой лентой и слоем армированной полимерной ленты, который поместил в находящийся при нем рюкзак и продолжил хранить при себе, передвигаясь по территории Калининградской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы с использованием ИТС «Интернет, посредством виртуальных интернет - магазинов с торговыми названиями 

<

Данные изъяты> на торговых площадках 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> (оплата 700р/1г)» на торговой площадке 

<

Данные изъяты>.

6 июня 2023 года в 20:11 часов ФИО1, выполняющий преступную роль «организатора и руководителя», действующий с использованием ИТС «Интернет» организованной группой с Лицом №1, конспирирующим свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>; Лицом №2, конспирирующим свою преступную деятельность на сайте 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>, на сайтах 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>; Лицом №3, конспирирующим свою преступную деятельность сайтах 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты> и 

<

Данные изъяты> под псевдонимом 

<

Данные изъяты>; иными неустановленными лицами, конспирирующими свою преступную деятельность под псевдонимами: 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, 

<

Данные изъяты>, выполняющими в организованной группе преступные роли «закладчиков» («кладменов»), был задержан сотрудниками правоохранительных органов на участке местности расположенном в лесополосе на расстоянии 180 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес> и 160 метров от дома 

<

№> по 

<

Адрес>, имеющего географические координаты 

<

№> северной широты и 

<

№> восточной долготы 

<

№>, а приготовленные им к незаконному сбыту на территории Калининградской и Тульской областей с использованием ИТС «Интернет» организованной группой: вещество, которое является наркотическим средством — смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, общей массой наркотического средства не менее 1 001,1 грамма, что является крупным размером, изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра 6 июня 2023 года в период с 22:04 часов до 22:45 часов; вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 5 712,39 грамма, что является крупным размером; порошкообразное вещество, которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой наркотического средства (смеси) 0,32 грамма; вещество, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, 1,8 грамма, изъяты у ФИО1 в ходе обыска в период с 21:16 часов 7 июня 2023 года до 00:51 часов 8 июня 2023 года по месту его жительства – в квартире 

<

№> корпуса 

<

№> в доме 

<

№> по 

<

Адрес>.

Таким образом, ФИО1 не смог довести свой единый преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

При производстве предварительного следствия с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по данному уголовному делу, в котором имеются указанные в ст. 317.5 УПК РФ сведения, в том числе прокурором удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен полностью, как с фактическими обстоятельствами, так и с квалификацией содеянного. При этом ФИО1 подтвердил факт добровольного заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, а также осознает невозможность обжалования в апелляционном порядке приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, консультация по данным вопросам была дана его защитником. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также удостоверил полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 во исполнение обязательств по заключенному досудебному соглашению о сотрудничестве. 

С учетом этих обстоятельств государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Подсудимый и его защитник поддержали ходатайство государственного обвинителя о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. 

Принимая решение по представлению прокурора о постановлении в отношении ФИО1 судебного решения без проведения судебного разбирательства, судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение этого сотрудничества в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц. 

Так, из исследованных судом материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 давал исчерпывающие, подробные, последовательные показания обо всех известных ему обстоятельствах совершения преступлений им самим, а также другими лицами, о роли иных лиц при совершении преступлений с ним в составе организованной группы, об обстоятельствах создания им организованной группы, сообщил значимую информацию об имеющихся у него интернет-магазинах, функционирующих на трех торговых площадках. 

Сведения, представленные ФИО1 в ходе предварительного следствия, имеют важное существенное значение для установления всех обстоятельств совершенных преступлений и для привлечения к уголовной ответственности других лиц, действовавших совместно с ним в составе организованной преступной группы, уголовные дела в отношении которых в настоящее время возбуждены и находятся в производстве суда. 

Оснований сомневаться в представленных ФИО1 сведениях не имеется, поскольку его показания согласуются с иными доказательствами по делу. 

Угрозы личной безопасности ФИО1 и близких ему лиц не имелось.

Изучив материалы уголовного дела и удостоверившись в соблюдении предусмотренных ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ условий, а также в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно при участии защитника и после консультации с ним; факт содействия ФИО1 следствию подтвердил государственный обвинитель в ходе судебного заседания; обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Размер наркотического средства определён на основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым значительным признается размер наркотического средства гашиш свыше 2 и до 25 гр., крупным признается размер наркотического средства гашиш свыше 25 и до 10 000 гр. и наркотического средства кокаин свыше 5 до 1 500 гр. (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления). 

Органом предварительного следствия действия ФИО1 по эпизоду 1 квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой, по эпизодам 2-9 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой.

Вместе с тем суд учитывает, что диспозиция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств (п. 13.1, 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами").

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что он как участник организованной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств разместил их в тайниках, после чего передал сведения о тайниках через сеть "Интернет" другим участникам организованной группы, которые разместили сведения о них на витрине интернет-магазина, однако его умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

На основании изложенного выше, с учетом позиции государственного обвинителя, полагавшего необходимым квалифицировать действия подсудимого по эпизодам 1-9 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, действия ФИО1 суд квалифицирует:

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 2,01 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (1);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 0,46 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (2);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 0,89 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (3);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 0,90 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (4);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 0,87 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (5);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 0,81 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (6);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 0,52 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (7);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабис, массой не менее 2,48 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (8);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабис, массой не менее 0,7 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (9);

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 5 712,39 грамма, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 0,32 грамма, наркотического средства каннабис, массой не менее 1,8 грамма, наркотического средства – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 1 001,1 грамма, - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (10).

С учетом адекватного поведения ФИО1 в период предварительного расследования и судебных заседаний, правильно понимавшего сложившуюся судебно-следственную ситуацию и занимающего активную позицию, вменяемость подсудимого в момент совершения преступления сомнений не вызывает.

ФИО1 

<

Данные изъяты>, имеет на иждивении 

<

Данные изъяты>, характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому эпизоду суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

Данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; по эпизодам 1-9 активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, характер и степень их общественной опасности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом принципов соразмерности и индивидуализации наказания, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что цели наказания и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает указанные выше смягчающие обстоятельства, данные о личности ФИО1 и руководствуется положениями ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за оказание юридической помощи ФИО1 в судебном заседании, подлежат отнесению на счёт федерального бюджета.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказания:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 2,01 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 0,46 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 0,89 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 0,90 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 0,87 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 0,81 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 0,52 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 2,48 грамма) в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (масса не менее 0,7 грамма) с в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 7 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику в суде, отнести на счёт федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: мобильные телефоны с сим-картами, карты памяти, свертки с фрагментами пластилина и элементы их упаковки, банковские карты, ноутбуки, наркотические средства и элементы их упаковки, элементы упаковки и электронные весы, оптические диски, флэш-накопители, перчатки, бахилу, лопатки, маску - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининградской области до принятия решения по выделенному из данного уголовного дела уголовному делу в отношении Лица №1 и Лица №2. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий Н.А. Филонова

Уголовное дело № 1 –46/2024 

УИД 39RS0020-01-2024-000557-13